Liber primus

piculosa. Estuat ei tps nūc ardore iordina
to. i. desiderio peccādi. Isa. ix. Succēsa ē q̄
si ignis impietas. Itē abundat frigiditas
malicie et iniq̄tatis ex defectu caloris vita
lis et ordinati. s. charitatis. Matth. xxiiij.
Abundabit iniq̄tas refrigerescet charitas
multo. q̄. Timoth. iii. Erūt hoīes seip̄os
amantes. Dix hodie amas aliquid pp̄t deū
sed pp̄ter p̄p̄iu cōmodū. Unde oīs amor
est reciprocus inscip̄t: et iō oportet vt re
mittat in p̄p̄iu et in deū. Item ē super
habundantis siccitatis q̄ sit p̄ ingratitude
nē que desiccet humorē vitalem in mūdo.
Unū fīm Berni. Ingratitudo ē vent⁹ vres
rōrī gratie fluēta misericordie venas
pietar̄ exiccas. ii. Timoth. iii. Erūt hoīes
ingrati: celesti: sine affectione. et iō mūd⁹
est hodie in pede statue vbi cōiungebatur
ferrū teste: Dant. ii. Quia s. circa finem
mūdi erūt hoīes sine federe et siccī ab hu
more gratie. Itē est intēperātia noriū hu
moris volup̄tū carnalū in q̄bus hoīes
p̄ poss̄ abundat. ii. Timoth. iii. Erūt hoīes
maḡ amatores voluptū q̄ deī. Sed oī
tempus inducit nos ad iusticiā cui⁹ ē cōi
tatem seruare sine psonarū acceptiōe. Hāc
cōitatiē iusticie tēpus p̄cipue seruat: q̄ n̄i
bil et in eo cōiūt et oībus equaliter ē cōe.
Unde neq̄slī sūt vslurari q̄ eo qđ deū
fecit cōe vslurarie dum tēpus alijs
vendūt. Sunt aut̄ q̄ nihil cōe est: vellent
vt cupidi. Alij vero q̄ t̄ sī q̄iq̄s cōia distri
buant: in amoī pecunie vel glōne distri
butionis et iusticie equalitatē nō seruant:
quos oīs redar̄ ḡt tēpus cōitas et equali
tas. Tertio tempus inducit nos ad for
titudinē. Pertinet em̄ ad virū fortē nō
ocio vel ignanīa torpescere: nec pp̄ter dif
ficultate aliquā ab oīe virtutis desistere.
Sed si aliquā remittat cōtingat cōtinuo reni
uiscere: q̄ om̄ia tēpus docet. Hāc tēpus nū
q̄ quieticit et vicissim cursū pagit. In quo
seī docet nos pigrītā et oīcōsitatē vitare.
Ad qđ insup̄ sollicitat nos ipsius tēporis
p̄ciositas. Hāc sicut dicit Aug⁹. Nihil est
tempe p̄ciosius. Quia de oī possētōe si
mul duo haberi possunt: sed duo momēta
simul haberi nō p̄nt. Unū tēpus recuperatio
nē nō recipit et iō perdi a nobis p̄ oīū nō
debet. Sollicitat ei nos tēporis breuitas.
Quia l̄ tēpus sit longū nobis t̄s̄ est cur
sum. Quia p̄ exigū et cū tedio ē tēp̄ vite

nōstre. et iō sollicitate et nō p̄igre operandū
est. Ad h̄ quoq̄ sollicitat nos tēpis incer
titudo et p̄ceptibilitas: q̄ vt dicit Ioh̄.
tēpus p̄ se nō dinoscit: sī solū p̄ actus hu
manos. Itē vbi deficit ibi incipit: q̄ nūc
qd̄ est finis p̄teriti et initii futuri: vt h̄ di
cat semp illō. Ps. lxv. Ego dixi nūc ce
pi. Itē tēps sī hyeme senectit i vere reu
liscit: vt si h̄ q̄iq̄ remittit: timo renoue
tur. Quarto inducit nos tēps ad tēp̄tā
am: q̄ maxīe necessaria ē ad p̄servationem
sanitatis et ḡre sp̄ualis. Quod etiā tēpus
indicat: q̄ moderato tēp̄ in suis q̄litatib⁹
tēperato corpī nibil salubr̄. Unū dīc Ioh̄
cras in anforisnis de tēpib⁹ moderatis: Si
tēp̄ tēpaliter se habuerint boni erūt stat⁹:
et maxīe bone enūciatiōis sūt eruditissim⁹:
et h̄ tēpaliter et sp̄ualiter accidit de medior̄ tē
perātē delectationū: q̄ cōfert tēp̄tā
salutē corporis et anīe. Ca. LXXXV

Artuosi assūti
plantur stellis q̄ ad tria. Quidio
quo ad stellar̄ essentiā. Hā stel
le b̄z luā essentiā sūt pure: sūt alte: sūt sp̄he
rice. Quia artuosi viri sūt puri p̄ p̄tinētiā:
alti p̄ patiētiā: et sūt sp̄herici p̄ obedietiāz.
Sed oī q̄ ad stellar̄ p̄manētiā. Quia stel
le sūt incorruptibiles: infatigabiles et in
eclipsabiles. Sic virtuosi viri sūt incor
putribiles p̄ tolerantiā: infatigabiles p̄ con
statiā: in eclipsabiles p̄ p̄seueratiā. Tē
tio quo ad appetitiā: q̄ stelle sūt p̄ies: sūt
pulchrae: sūt p̄ime. Et artuosi viri sūt pul
p̄ humilitatē: pulchra p̄ honestatē: primi
p̄ amoris vnitatē sive charitatē. Quar
to q̄ ad influētiā: q̄ stelle sūt artuoseropo
se et lumino. Silī viri artuosi sūt artuosi
p̄ grām. Ecc. xliiij. Hoīes dīvitē i dītūte
pulchritudinis studiū babēt. Itē oīo
si p̄ iusticiā: Hebre. xi. Sancti p̄ fidē vice
rūt regna: opati sūt iusticiā. Itē sūt lumi
nosi p̄ doctrinaz. Matth. v. Vos elis lux
mundi tē. Caplin: LXXXVI

Ita homīs na
turalis seu corporalis assimilatur
vmbre. Primo pp̄ter causā.
Quia vmbra sicut dicit Grego. ex lumine
format et corpore. Est enim obiectio cor
poris opaci ad lumenosuz. Sic vita huma
na causatur ex coniunctione anīe intellecti

De celo & elementis

82

ne & corporis humāt. Anīa aut̄ intellectua put̄ intellectualis est lumen comparat̄. **U**nū & Ps. iij. li. de anīa. Intellectū agē tem q̄ est in anīa dicit esse ut lumen: & de hoc enā lumine dī in Ps. xxv. In lumine tuo videbitus lumen. **I**te: Signatus ē super nos lumen vult̄ tuū dñe. Et iō vita humana ex una pte habet nobilitatē. s. ex pte luminis. i. anīe intellective a qua orit̄: Job. i. Ultra erat lux hoīm. Ex alia vō utilitatē sc̄ ex pte corporis qd̄ viuificat̄: de cui⁹ origine dicit̄: H̄i. ii. Formauit̄ d̄ hoīem de lumen terre. Et hec duo tangit̄. Ps. cxiij. Quasi admirās tā disparim̄ colunctionē. **V**nde inq̄: Quid est homo qz innotuit̄ ei: aut filius homis: qz reputas eū sc̄ quātu ad anīam. Nā quantū ad corpus ibi subditur: Homo vanitati satis fac̄ est: dies eius sicut umbra ppter eūt. **S**ecundo hūna vita assimilat̄ umbra ppter figuram. Quandoq̄ eūt umbra habet figurā latā: quicq̄ rotundā: quandoq̄ acutā. Nam si corpus luminosum minus sit. & corpus oblectū: tunc facit umbra tendente latum ad modū calathi. Et tali umbra assimilatur vita peccatiū que ē vita vitiosa. Nec ē lata porta & spaciofa via q̄ ducit ad pationē: vt dī. Matth. vij. Et hoc accidit: qz luminare ē min⁹ & corpus oblectū: qz. minus pōt in talibus anīa & corpus. **U**nū caro in eis dñat̄. Si vero corpus luminosum corpori obiecto est equalis: facit umbra equalē & rotundam. Talis vita est pfectio nūt q̄ est vita virtuosa & pfecta. Unde assimilatur umbra rotunda ppter pfectio nem figure rotunde sive figure circularis q̄ fin p̄bim ē pfectissima figura. Talis vita est eoz in qbus lumina parificat̄ corpori obiecto. I. in qbus caro spūl conformat̄ vt ambo pariter seruāt̄ iusticie & x̄tuti. Si vero lumina sit mal⁹ corpe obiecto: tūc facit umbram tendente in acutū. **U**nū eūt sol maior sit terra facit umbra pyramidalem. Et huic umbra que incipit a latō & ten dit in strictū assimilat̄ vita hoīm ipsector̄ qui adhuc sūt pugnac̄: & t̄z aliqd̄ sentiat̄ de latitudine vitioꝝ tñ pugne nō succubat̄: qz se coartant p penitētiā sc̄iētēs q̄arta via est que ducit ad vitā. Matth. vij. **T**ertio assimilat̄ umbra ppter fugā fin illōt Job. xiiij. Fugit velut umbra & nunq̄ in eodez statu permanet. Nam umbra ad motū coz